5.09.2019г № 13-3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
ТАРНОПОЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ТАРНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Тарнопольского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.24, п.1 Устава Тарнопольского муниципального образования, Дума Тарнопольского муниципального образования,
РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Тарнопольского муниципального образования:
1.1. В статье 7 «Права органов местного самоуправления сельского Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения»
пункт 13  изложить в следующей редакции:
«осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения.».

1.2. Главу 3 дополнить статьёй 21.1. «Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Тарнопольского муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Тарнопольского муниципального образования, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Думы муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Думы Тарнопольского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 12.02.2019 № 5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области».
1.3. Главу 3 дополнить  статьёй 21.2. «Сход граждан»
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте, входящем в состав Тарнопольского муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта Тарнопольского муниципального образования;
2) в сельском населенном пункте, входящем в состав Поселения,  по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте, входящем в состав Поселения,  в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта Поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

[bookmark: sub_4511]1.4. Главу 5 дополнить статьей 43.1 «Содержание правил благоустройства территории муниципального образования»
1. Правила благоустройства территории Тарнопольского  сельского поселения утверждаются Думой Тарнопольского сельского муниципального образования.
[bookmark: sub_4512]2. Правила благоустройства территории Тарнопольского сельского поселения могут регулировать вопросы:
[bookmark: sub_45121]1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
[bookmark: sub_45122]2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
[bookmark: sub_45123]3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
[bookmark: sub_45124]4) организации освещения территории Тарнопольского сельского поселения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
[bookmark: sub_45125]5) организации озеленения территории Тарнопольского сельского поселения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
[bookmark: sub_45126]6) размещения информации на территории Тарнопольского сельского поселения, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
[bookmark: sub_45127]7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
[bookmark: sub_45128]8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
[bookmark: sub_45129]9) обустройства территории Тарнопольского сельского поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
[bookmark: sub_451210]10) уборки территории Тарнопольского сельского поселения, в том числе в зимний период;
[bookmark: sub_451211]11) организации стоков ливневых вод;
[bookmark: sub_451212]12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Иркутской области;
[bookmark: sub_451215]15) праздничного оформления территории Тарнопольского сельского поселения;
[bookmark: sub_451216]16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории Тарнопольского сельского поселения;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории Тарнопольского сельского поселения.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Тарнопольского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
Главе Тарнопольского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Тарнопольского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Тарнопольского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.
Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования

Глава Тарнопольского
муниципального образования
Председатель Думы
Тарнопольского муниципального образования
Н.В.Юрченко

Депутаты Думы Тарнопольского муниципального образования:
1. Живайкина Евгения Николаевна ______________________________
2. Казиначикова Ирина Александровна ____________________________
3. Канузелев Александр Ефимович _______________________________
4. Юрченко Василий Николаевич ______________________________
[bookmark: _GoBack]5. Юрченко Юлия Васильевна ________________________________